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市川市国民健康保険特別会計予算
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議案第 65 号

令和 5年度市川市国民健康保険特別会計予算

　令和 5年度市川市の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。

　

 　（歳入歳出予算）

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 40,759,000 千円と定める。

2 　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

による。

 　（歳出予算の流用）

第 2条　地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 220 条第 2項ただし書の規定により

歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　(1)　保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における款内で

のこれらの経費の各項の間の流用。

　

　令和 5年 2 月 15 日提出

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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款 項 金　　　　　　額

千円

款 項 金　　　　　　額

千円

第１表　歳入歳出予算

　歳　　　入 　歳　　　出

1. 国 民 健 康 保 険 税 8 , 6 5 2 , 0 5 5

1. 国 民 健 康 保 険 税 8 , 6 5 2 , 0 5 5

2. 使 用 料 及 び 手 数 料 1 3 4

1. 手 数 料 1 3 4

3. 国 庫 支 出 金 1

1. 国 庫 補 助 金 1

4. 県 支 出 金 2 7 , 5 8 3 , 5 1 3

1. 県 補 助 金 2 7 , 5 8 3 , 5 1 3

5. 財 産 収 入 4 2 7

1. 財 産 運 用 収 入 4 2 7

6. 繰 入 金 4 , 3 2 0 , 0 0 0

1. 一 般 会 計 繰 入 金 3 , 3 8 0 , 0 0 0

2. 国 民 健 康 保 険 事 業
財 政 調 整 基 金 繰 入 金 9 4 0 , 0 0 0

7. 繰 越 金 1 , 0 0 0

1. 繰 越 金 1 , 0 0 0

8. 諸 収 入 2 0 1 , 8 7 0

1. 延 滞 金 及 び 過 料 1 5 3 , 1 9 7

2. 国 保 会 計 預 金 利 子 1

3. 貸 付 金 元 利 収 入 4 6 7

4. 雑 入 4 8 , 2 0 5

1. 総 務 費 6 4 5 , 0 6 9

1. 総 務 管 理 費 5 6 5 , 0 7 2

2. 徴 税 費 7 9 , 5 1 1

3. 運 営 協 議 会 費 4 8 6

2. 保 険 給 付 費 2 7 , 3 3 1 , 7 9 4

1. 療 養 諸 費 2 3 , 7 3 6 , 5 0 0

2. 高 額 療 養 費 3 , 4 5 2 , 0 2 6

3. 移 送 費 3 1

4. 出 産 育 児 諸 費 1 1 1 , 0 5 7

5. 葬 祭 諸 費 2 5 , 4 1 0

6. 傷 病 手 当 諸 費 6 , 7 7 0

3. 国民健康保険事業費納付金 1 2 , 3 4 2 , 0 4 6

1. 医 療 給 付 費 分 8 , 5 7 4 , 5 5 1

2. 後期高齢者支援金等分 2 , 6 3 4 , 4 0 5

3. 介 護 納 付 金 分 1 , 1 3 3 , 0 9 0

4. 共 同 事 業 拠 出 金 1

1. 共 同 事 業 拠 出 金 1

5. 保 健 事 業 費 3 6 8 , 6 4 2

1. 保 健 事 業 費 1 0 , 3 7 2

2. 特定健康診査等事業費 3 5 8 , 2 7 0

6. 基 金 積 立 金 4 2 7

1. 基 金 積 立 金 4 2 7

7. 諸 支 出 金 6 1 , 0 2 1

1. 償還金及び還付加算金 6 1 , 0 2 1

8. 予 備 費 1 0 , 0 0 0

1. 予 備 費 1 0 , 0 0 0

歳 出 合 計 4 0 , 7 5 9 , 0 0 0歳 入 合 計 4 0 , 7 5 9 , 0 0 0
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予算に関する説明書

国民健康保険特別会計予算事項別明細
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款 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

千円 千円 千円

国　　　保　

令和 5年度市川市国民健康保険特別会計歳入歳出予算事項別明細書

総　　　括

　歳　　　入

1.
国 民 健 康 保 険 税 8 , 6 5 2 , 0 5 5 8 , 7 0 5 , 9 2 3 △ 5 3 , 8 6 8

2.
使 用 料 及 び 手 数 料 1 3 4 1 3 1 3

3.
国 庫 支 出 金 1 1 0

4.
県 支 出 金 2 7 , 5 8 3 , 5 1 3 2 6 , 0 5 0 , 9 1 9 1 , 5 3 2 , 5 9 4

5.
財 産 収 入 4 2 7 3 1 2 1 1 5

6.
繰 入 金 4 , 3 2 0 , 0 0 0 3 , 8 5 0 , 0 0 0 4 7 0 , 0 0 0

7.
繰 越 金 1 , 0 0 0 1 , 0 0 0 0

8.
諸 収 入 2 0 1 , 8 7 0 2 8 6 , 7 1 4 △ 8 4 , 8 4 4

歳　　入　　合　　計 4 0 , 7 5 9 , 0 0 0 3 8 , 8 9 5 , 0 0 0 1 , 8 6 4 , 0 0 0
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国　　　保　

本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　定　　　　　財　　　　　源

一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円

款 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

千円 千円 千円1.
総 務 費 6 4 5 , 0 6 9 6 2 2 , 1 4 2 2 2 , 9 2 7 3 , 5 0 0 0 4 0 4 6 4 1 , 1 6 5

2.
保 険 給 付 費 2 7 , 3 3 1 , 7 9 4 2 5 , 7 9 1 , 7 9 1 1 , 5 4 0 , 0 0 3 2 7 , 1 9 5 , 3 2 7 0 0 1 3 6 , 4 6 7

3.
国民健康保険事業費納付金 1 2 , 3 4 2 , 0 4 6 1 2 , 0 2 6 , 4 5 3 3 1 5 , 5 9 3 2 8 5 , 1 5 9 0 0 1 2 , 0 5 6 , 8 8 7

4.
共 同 事 業 拠 出 金 1 6 △ 5 0 0 0 1

5.
保 健 事 業 費 3 6 8 , 6 4 2 3 7 5 , 7 7 4 △ 7 , 1 3 2 9 9 , 5 2 8 0 0 2 6 9 , 1 1 4

6.
基 金 積 立 金 4 2 7 3 1 2 1 1 5 0 0 4 2 7 0

7.
諸 支 出 金 6 1 , 0 2 1 6 8 , 5 2 2 △ 7 , 5 0 1 0 0 0 6 1 , 0 2 1

8.
予 備 費 1 0 , 0 0 0 1 0 , 0 0 0 0 0 0 0 1 0 , 0 0 0

歳　　出　　合　　計 4 0 , 7 5 9 , 0 0 0 3 8 , 8 9 5 , 0 0 0 1 , 8 6 4 , 0 0 0 2 7 , 5 8 3 , 5 1 4 0 8 3 1 1 3 , 1 7 4 , 6 5 5

　歳　　　出
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 1.
国 民 健 康 保 険 税 8,652,055 8,705,923 △53,868

 1.
国民健康保険税 8,652,055 8,705,923 △53,868

 1.
一般被保険 
者国民健康 
保 険 税

8,649,036 8,702,359 △53,323
 1.

医療給付費分 
現 年 課 税 分 6,005,991 ○ 　一般被保険者国民健康保険税基礎課税額現年課税分  6,005,991,000円

所 得 割 額　　税率　 7.3 
 100   4,218,608,000円

被保険者均等割額　12,000円  822,220,000円

世帯別平等割額　　20,400円  965,163,000円

 2.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 分 
現 年 課 税 分

1,332,777 ○ 　一般被保険者国民健康保険税後期高齢者支援金分現年課税分  1,332,777,000円

所 得 割 額　　税率　 1.45 
    100   856,576,000円

被保険者均等割額　6,800円  476,201,000円

 3.
介護納付金分 
現 年 課 税 分 627,522 ○ 　一般被保険者国民健康保険税介護納付金課税額現年課税分  627,522,000円

所 得 割 額　　税率　 1.5 
 100   376,137,000円

被保険者均等割額　10,800円  251,385,000円

 4.
医療給付費分 
滞 納 繰 越 分 446,380 ○ 　一般被保険者国民健康保険税基礎課税額滞納繰越分  446,380,000円

 5.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 分 
滞 納 繰 越 分

152,662 ○ 　一般被保険者国民健康保険税後期高齢者支援金分滞納繰越分  152,662,000円

 6.
介護納付金分 
滞 納 繰 越 分 83,704 ○ 　一般被保険者国民健康保険税介護納付金課税額滞納繰越分  83,704,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 2.
退職被保険 
者等国民健 
康 保 険 税

3,019 3,564 △545
 1.

医療給付費分 
現 年 課 税 分 1 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税基礎課税額現年課税分  1,000円

 2.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 分 
現 年 課 税 分

1 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税後期高齢者支援金分現年課税分  1,000円

 3.
介護納付金分 
現 年 課 税 分 1 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税介護納付金課税額現年課税分  1,000円

 4.
医療給付費分 
滞 納 繰 越 分 2,269 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税基礎課税額滞納繰越分  2,269,000円

 5.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 分 
滞 納 繰 越 分

392 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税後期高齢者支援金分滞納繰越分  392,000円

 6.
介護納付金分 
滞 納 繰 越 分 355 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税介護納付金課税額滞納繰越分  355,000円

 2.
使用料及び手数料 134 131 3

 1.
手 数 料 134 131 3

 1.
総務手数料 134 131 3

 1.
総 務 管 理 
手 数 料 134 ○ 　国民健康保険証明手数料  133,000円

○ 　情報公開関係手数料  1,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
国 庫 支 出 金 1 1 0

 1.
国 庫 補 助 金 1 1 0

 1.
災 害 臨 時 
特例補助金 1 1 0

 1.
災 害 臨 時 
特 例 補 助 金 1 ○ 　災害臨時特例補助金  1,000円

 4.
県 支 出 金 27,583,513 26,050,919 1,532,594

 1.
県 補 助 金 27,583,513 26,050,919 1,532,594

 1.
保険給付費等 
交 付 金 27,583,513 26,050,919 1,532,594

 1.
普 通 交 付 金 27,188,557 ○ 　普 通 交 付 金  27,188,557,000円

 2.
特 別 交 付 金 394,956 ○ 　保険者努力支援分  130,015,000円

○ 　特別調整交付金分  70,464,000円

○ 　県繰入金（2号分）  94,949,000円

○ 　特定健康診査等負担金  99,528,000円

 5.
財 産 収 入 427 312 115

 1.
財産運用収入 427 312 115

 1.
利 子 及 び 
配 当 金 427 312 115

 1.
国民健康保険 
事業財政調整 
基 金 利 子

427 ○ 　国民健康保険事業財政調整基金利子  427,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 6.
繰 入 金 4,320,000 3,850,000 470,000

 1.
一般会計繰入金 3,380,000 3,200,000 180,000

 1.
一 般 会 計 
繰 入 金 3,380,000 3,200,000 180,000

 1.
保険基盤安定 
繰入金（保険 
税 軽 減 分 ）

788,666 ○ 　国民健康保険保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）  788,666,000円

 2.
保険基盤安定 
繰入金（保険 
者 支 援 分 ）

637,890 ○ 　国民健康保険保険基盤安定繰入金（保険者支援分）  637,890,000円

 3.
未 就 学 児 
均等割保険税 
繰 入 金

13,530 ○ 　未就学児均等割保険税繰入金  13,530,000円

 4.
職員給与費等 
繰 入 金 641,166 ○ 　職員給与費等繰入金  641,166,000円

 5.
出産育児一時 
金 等 繰 入 金 74,000 ○ 　出産育児一時金等繰入金  74,000,000円

 6.
財政安定化支 
援事業繰入金 31,652 ○ 　財政安定化支援事業繰入金  31,652,000円

 7.
そ の 他 一 般 
会 計 繰 入 金 1,193,096 ○ 　その他一般会計繰入金  1,193,096,000円

 2.
国民健康保険 
事業財政調整 
基 金 繰 入 金

940,000 650,000 290,000

 1.
国民健康保険 
事業財政調整 
基 金 繰 入 金

940,000 650,000 290,000

 1.
国民健康保険 
事業財政調整 
基 金 繰 入 金

940,000 ○ 　国民健康保険事業財政調整基金繰入金  940,000,000円

 7.
繰 越 金 1,000 1,000 0

 1.
繰 越 金 1,000 1,000 0

 1.
繰 越 金 1,000 1,000 0

 1.
繰 越 金 1,000 ○ 　前年度繰越金  1,000,000円

 8.
諸 収 入 201,870 286,714 △84,844

 1.
延滞金及び過料 153,197 241,736 △88,539

 1.
一般被保険 
者 延 滞 金 150,674 237,951 △87,277

 1.
延 滞 金 150,674 ○ 　一般被保険者国民健康保険税延滞金  150,674,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 2.
退職被保険 
者等延滞金 2,523 3,785 △1,262

 1.
延 滞 金 2,523 ○ 　退職被保険者等国民健康保険税延滞金  2,523,000円

 2.
国 保 会 計 
預 金 利 子 1 1 0

 1.
国 保 会 計 
預 金 利 子 1 1 0

 1.
歳 計 現 金 
預 金 利 子 1 ○ 　国保会計歳計現金預金利子  1,000円

 3.
貸付金元利収入 467 463 4

 1.
貸 付 金 
元 利 収 入 467 463 4

 1.
貸付金償還金 467 ○ 　高額療養費資金貸付金償還金  100,000円

○ 　出産費資金貸付金償還金  367,000円

 4.
雑 入 48,205 44,514 3,691

 1.
滞納処分費 518 518 0

 1.
滞 納 処 分 費 518 ○ 　滞 納 処 分 費  518,000円

 2.
一般被保険 
者 第 三 者 
納 付 金

28,406 26,341 2,065
 1.

第三者納付金 28,406 ○ 　一般被保険者第三者納付金  28,406,000円

 3.
退職被保険 
者等第三者 
納 付 金

1 1 0
 1.

第三者納付金 1 ○ 　退職被保険者等第三者納付金  1,000円

 4.
一般被保険 
者 返 納 金 19,009 17,516 1,493

 1.
返 納 金 19,009 ○ 　一般被保険者返納金  19,009,000円

 5.
退職被保険 
者等返納金 1 1 0

 1.
返 納 金 1 ○ 　退職被保険者等返納金  1,000円

 6.
雑 入 270 137 133

 1.
雑 入 270 ○ 　広 告 料 収 入  270,000円

歳 入 合 計 40,759,000 38,895,000 1,864,000

国 保
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 645,069 622,142 22,927 3,500 0 404 641,165 

 1.
総 務 管 理 費 565,072 543,244 21,828 3,500 0 0 561,572 

 1.
一般管理費 559,908 538,041 21,867 3,500 0 0 556,408

 1.
報 酬 38,113 ◎　会計年度任用職員報酬　29人  38,113,000円

 2.
給 料 154,187 ◎　一 般 職 給　　　　42人  154,187,000円

 3.
職員手当等 132,481 ◎　扶 養 手 当  2,256,000円

◎　地 域 手 当  19,133,000円

◎　住 居 手 当  4,513,000円

◎　通 勤 手 当  3,053,000円

◎　特殊勤務手当  95,000円

◎　時間外勤務手当  29,756,000円

◎　管理職員特別勤務手当  352,000円

◎　休日勤務手当  62,000円

◎　管 理 職 手 当  2,991,000円

◎　期 末 手 当  41,754,000円

◎　勤 勉 手 当  27,376,000円

◎　児 童 手 当  1,140,000円

 4.
共 済 費 60,493 ◎　共済組合負担金  60,191,000円

◎　災害補償負担金  302,000円

 8.
旅 費 1,108 ◎　職 員 旅 費  155,000円

◎　費用弁償（会計年度任用職員）  953,000円

 10.
需 用 費 3,557 ◎　消 耗 品 費  2,001,000円

◎　定期刊行物費  71,000円

◎　印 刷 製 本 費  1,485,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 11.
役 務 費 21,895 ◎　通 信 運 搬 費  20,898,000円

○ 　郵 便 料  20,697,000円

○ 　通 信 回 線 料  201,000円

◎　手 数 料  997,000円

○ 　複合機保守手数料  619,000円

○ 　国保システムソフト保守手数料  220,000円

○ 　パーソナルコンピューター保守手数料  158,000円

 12.
委 託 料 99,076 ◎　委 託 料  99,076,000円

○ 　資格給付業務委託料  32,404,000円

○ 　電算共同処理全部委託料  26,615,000円

○ 　第三者行為求償事務委託料  457,000円

○ 　国保標準システム運用保守委託料  39,600,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 46,883 ◎　使 用 料  45,874,000円

○ 　高額療養費支給システム使用料  1,588,000円

○ 　駐車場使用料  12,000円

○ 　国保標準システムデータセンター使用料　　  

  44,274,000円

◎　賃 借 料  1,009,000円

○ 　パーソナルコンピューター等賃借料  1,009,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 2,115 ◎　負 担 金  2,115,000円

○ 　オンライン資格確認等システム運営負担金  

  2,115,000円

 2.
連 合 会 
負 担 金 5,164 5,203 △39 0 0 0 5,164

 18.
負担金補助 
及び交付金 5,164 ◎　負 担 金  5,164,000円

○ 　千葉県国民健康保険団体連合会負担金  5,142,000円

○ 　千葉県国民健康保険団体連合会東葛飾支部負担金  

  22,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
徴 税 費 79,511 78,103 1,408 0 0 404 79,107 

 1.
賦課徴収費 79,511 78,103 1,408 0 0 404 79,107

 10.
需 用 費 3,478 ◎　消 耗 品 費  1,422,000円

◎　印 刷 製 本 費  2,053,000円

◎　燃 料 費  3,000円

 11.
役 務 費 34,889 ◎　通 信 運 搬 費  31,470,000円

○ 　郵 便 料  31,470,000円

◎　手 数 料  3,415,000円

○ 　口座振替等手数料  2,716,000円

○ 　公売関係手数料  429,000円

○ 　滞納管理システム等機器保守手数料  270,000円

◎　自動車損害保険料  4,000円

○ 　原動機付自転車保険料  4,000円

 12.
委 託 料 40,887 ◎　委 託 料  40,887,000円

○ 　国民健康保険税納付書等作成委託料  12,550,000円

○ 　レッカー移動委託料  89,000円

○ 　国民健康保険税催告等業務委託料  28,248,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 257 ◎　賃 借 料  257,000円

○ 　滞納管理システム等機器賃借料  257,000円

 3.
運営協議会費 486 795 △309 0 0 0 486 

 1.
運 営 
協 議 会 費 486 795 △309 0 0 0 486

 1.
報 酬 483 ◎　委 員 報 酬  483,000円

○ 　国民健康保険運営協議会委員報酬　17人  483,000円

 8.
旅 費 3 ◎　費用弁償ならびに職員随行旅費  3,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
保 険 給 付 費 27,331,794 25,791,791 1,540,003 27,195,327 0 0 136,467 

 1.
療 養 諸 費 23,736,500 22,615,454 1,121,046 23,736,500 0 0 0 

 1.
一 般 
被 保 険 者 
療養給付費

23,409,296 22,248,339 1,160,957 23,409,296 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 23,409,296 ◎　負 担 金  23,409,296,000円

 2.
退 職 
被保険者等 
療養給付費

1 5,685 △5,684 1 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　負 担 金  1,000円

 3.
一 般 
被 保 険 者 
療 養 費

270,837 305,053 △34,216 270,837 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 270,837 ◎　交 付 金  270,837,000円

 4.
退 職 
被保険者等 
療 養 費

1 10 △9 1 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　交 付 金  1,000円

 5.
審 査 支 払 
手 数 料 56,365 56,367 △2 56,365 0 0 0

 11.
役 務 費 56,365 ◎　手 数 料  56,365,000円

○ 　診療報酬審査支払手数料  56,365,000円

 2.
高 額 療 養 費 3,452,026 3,029,320 422,706 3,452,026 0 0 0 

 1.
一 般 
被 保 険 者 
高額療養費

3,445,363 3,021,029 424,334 3,445,363 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 3,445,363 ◎　交 付 金  3,445,363,000円

 2.
退 職 
被保険者等 
高額療養費

1 1,758 △1,757 1 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　交 付 金  1,000円

 3.
一 般 
被 保 険 者 
高 額 介 護 
合算療養費

6,612 6,483 129 6,612 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 6,612 ◎　交 付 金  6,612,000円

 4.
退 職 
被保険者等 
高 額 介 護 
合算療養費

50 50 0 50 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 50 ◎　交 付 金  50,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
移 送 費 31 60 △29 31 0 0 0 

 1.
一 般 
被 保 険 者 
移 送 費

30 30 0 30 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 30 ◎　交 付 金  30,000円

 2.
退 職 
被保険者等 
移 送 費

1 30 △29 1 0 0 0
 18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　交 付 金  1,000円

 4.
出産育児諸費 111,057 119,035 △7,978 0 0 0 111,057 

 1.
出 産 育 児 
一 時 金 111,000 118,980 △7,980 0 0 0 111,000

 18.
負担金補助 
及び交付金 111,000 ◎　交 付 金  111,000,000円

 2.
審 査 支 払 
手 数 料 57 55 2 0 0 0 57

 11.
役 務 費 57 ◎　手 数 料  57,000円

○ 　出産育児一時金等支払手数料  57,000円

 5.
葬 祭 諸 費 25,410 25,410 0 0 0 0 25,410 

 1.
葬 祭 費 25,410 25,410 0 0 0 0 25,410

 18.
負担金補助 
及び交付金 25,410 ◎　交 付 金  25,410,000円

 6.
傷病手当諸費 6,770 2,512 4,258 6,770 0 0 0 

 1.
傷病手当金 6,770 2,512 4,258 6,770 0 0 0

 18.
負担金補助 
及び交付金 6,770 ◎　交 付 金  6,770,000円

国 保



― ―480 ― ―481

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
国 民 健 康 保 険 
事 業 費 納 付 金 12,342,046 12,026,453 315,593 285,159 0 0 12,056,887 

 1.
医療給付費分 8,574,551 8,401,536 173,015 285,159 0 0 8,289,392 

 1.
一 般 
被 保 険 者 
医 療 
給 付 費 分

8,568,932 8,395,281 173,651 285,159 0 0 8,283,773
 18.

負担金補助 
及び交付金 8,568,932 ◎　負 担 金  8,568,932,000円

 2.
退 職 
被保険者等 
医 療 
給 付 費 分

5,619 6,255 △636 0 0 0 5,619
 18.

負担金補助 
及び交付金 5,619 ◎　負 担 金  5,619,000円

 2.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 等 分 2,634,405 2,449,666 184,739 0 0 0 2,634,405 

 1.
一 般 
被 保 険 者 
後期高齢者 
支援金等分

2,633,997 2,449,300 184,697 0 0 0 2,633,997
 18.

負担金補助 
及び交付金 2,633,997 ◎　負 担 金  2,633,997,000円

 2.
退 職 
被保険者等 
後期高齢者 
支援金等分

408 366 42 0 0 0 408
 18.

負担金補助 
及び交付金 408 ◎　負 担 金  408,000円

 3.
介護納付金分 1,133,090 1,175,251 △42,161 0 0 0 1,133,090 

 1.
介 護 
納 付 金 分 1,133,090 1,175,251 △42,161 0 0 0 1,133,090

 18.
負担金補助 
及び交付金 1,133,090 ◎　負 担 金  1,133,090,000円

 4.
共 同 事 業 拠 出 金 1 6 △5 0 0 0 1 

 1.
共 同 事 業 
拠 出 金 1 6 △5 0 0 0 1 

 1.
共 同 事 業 
拠 出 金 1 6 △5 0 0 0 1

 18.
負担金補助 
及び交付金 1 ◎　負 担 金  1,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 5.
保 健 事 業 費 368,642 375,774 △7,132 99,528 0 0 269,114 

 1.
保 健 事 業 費 10,372 11,301 △929 0 0 0 10,372 

 1.
保 健 衛 生 
普 及 費 10,372 11,301 △929 0 0 0 10,372

 10.
需 用 費 1,040 ◎　消 耗 品 費  996,000円

◎　印 刷 製 本 費  20,000円

◎　医 薬 材 料 費  24,000円

 11.
役 務 費 7,221 ◎　通 信 運 搬 費  7,201,000円

○ 　郵 便 料  7,201,000円

◎　手 数 料  20,000円

○ 　後発医薬品事務手数料  20,000円

 12.
委 託 料 263 ◎　委 託 料  263,000円

○ 　後発医薬品通知作成委託料  263,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 1,380 ◎　交 付 金  1,380,000円

○ 　人間ドック助成交付金  1,380,000円

 20.
貸 付 金 468 ◎　貸 付 金  468,000円

○ 　高額療養費資金貸付金  100,000円

○ 　出産費資金貸付金  368,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
特 定 
健 康 診 査 等 
事 業 費

358,270 364,473 △6,203 99,528 0 0 258,742 

 1.
特 定 
健康診査等 
事 業 費

358,270 364,473 △6,203 99,528 0 0 258,742
 10.

需 用 費 1,211 ◎　消 耗 品 費  294,000円

◎　印 刷 製 本 費  895,000円

◎　医 薬 材 料 費  22,000円

 11.
役 務 費 5,207 ◎　通 信 運 搬 費  5,198,000円

○ 　郵 便 料  5,059,000円

○ 　通 信 回 線 料  139,000円

◎　手 数 料  9,000円

○ 　体組成計検査手数料  9,000円

 12.
委 託 料 346,922 ◎　委 託 料  346,922,000円

○ 　特定健康診査等委託料  342,317,000円

○ 　国保連合会システムデータ登録委託料  4,605,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 4,930 ◎　交 付 金  4,930,000円

○ 　人間ドック助成交付金  4,930,000円

 6.
基 金 積 立 金 427 312 115 0 0 427 0 

 1.
基 金 積 立 金 427 312 115 0 0 427 0 

 1.
国民健康保険 
事業財政調整 
基 金 積 立 金

427 312 115 0 0 427 0
 24.

積 立 金 427 ◎　積 立 金  427,000円

○ 　国民健康保険事業財政調整基金積立金  427,000円

国 保
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 7.
諸 支 出 金 61,021 68,522 △7,501 0 0 0 61,021 

 1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 61,021 68,522 △7,501 0 0 0 61,021 

 1.
保 険 税 
還 付 金 61,020 68,521 △7,501 0 0 0 61,020

 22.
償還金利子 
及び割引料 61,020 ◎　還 付 金  60,275,000円

◎　還 付 加 算 金  745,000円

 2.
償 還 金 1 1 0 0 0 0 1

 22.
償還金利子 
及び割引料 1 ◎　償 還 金  1,000円

 8.
予 備 費 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000 

 1.
予 備 費 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000 

 1.
予 備 費 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000 ― ― ◎　予 備 費  10,000,000円

歳 出 合 計 40,759,000 38,895,000 1,864,000 27,583,514 0 831 13,174,655 

国 保
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給　与　費　明　細　書

１　特　別　職

２　一　般　職

　(1) 総　　括

区 分 職員数

給　　　　与　　　　費

共済費 合　 計 備 考

報　　酬 給　　料 職員手当等 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度 (29)
42 38,113 154,187 132,481 324,781 60,493 385,274

前年度 (29)
42 35,879 149,915 119,972 305,766 57,184 362,950

比 較 (0)
0 2,234 4,272 12,509 19,015 3,309 22,324

職 員 手 当

等 の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当 宿日直手当

本 年 度
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

前 年 度

比 較

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

休 日 勤 務
手 当 管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区 分 職 員 数

給　　　　与　　　　費

共済費 合　計 備 考

報　酬 給　料 期 末 手 当
年間支給率 ( 月分 ) 地域手当 通勤手当 退職手当 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度

長 等

議 員

その他の
特 別 職 17 483 483 483

計 17 483 483 483

前年度

長 等

議 員

その他の
特 別 職 17 792 792 792

計 17 792 792 792

比 較

長 等

議 員

その他の
特 別 職 0 △309 △309 △309

計 0 △309 △309 △309

 （　　　　　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書した。

2,256 19,133 4,513 3,053 95 29,756 0

2,140 18,941 2,778 3,200 23 19,948 0

116 192 1,735 △147 72 9,808 0

352 0 62 2,991 41,754 27,376 1,140

328 0 304 2,991 41,650 26,382 1,287

24 0 △242 0 104 994 △147
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区 分 職員数

給　　　　与　　　　費

共済費 合　 計 備 考

報　　酬 給　　料 職員手当等 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度 42 154,187 124,471 278,658 58,031 336,689

前年度 42 149,915 112,362 262,277 55,971 318,248

比 較 0 4,272 12,109 16,381 2,060 18,441

職 員 手 当

等 の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当 宿日直手当

本 年 度
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

前 年 度

比 較

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

休 日 勤 務
手 当 管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

　　ア　会計年度任用職員以外の職員 　　イ　会計年度任用職員

区 分 職員数

給　　　　与　　　　費

共済費 合　 計 備 考

報　　酬 給　　料 職員手当等 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度 (29)
0 38,113 0 8,010 46,123 2,462 48,585

前年度 (29)
0 35,879 0 7,610 43,489 1,213 44,702

比 較 (　0)
0 2,234 0 400 2,634 1,249 3,883

職 員 手 当

等 の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当 宿日直手当

本 年 度
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

前 年 度

比 較

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

休 日 勤 務
手 当 管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 （　　　　　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書した。

2,256 19,133 4,513 3,053 95 29,756 0

2,140 18,941 2,778 3,200 23 19,948 0

116 192 1,735 △147 72 9,808 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

352 0 62 2,991 33,744 27,376 1,140

328 0 304 2,991 34,040 26,382 1,287

24 0 △242 0 △296 994 △147

0 0 8,010 0

0 0 7,610 0

0 0 400 0
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　(3) 給料及び職員手当等の状況

　　ア　職員１人当たり給与

区　　　　　　分 一般行政職

5年１月１日現在

平均給料月額 (円) 295,505

平均給与月額 (円) 351,452

平 均 年 齢 (歳) 37.8

4 年１月１日現在

平均給料月額 (円) 295,233

平均給与月額 (円) 364,210

平 均 年 齢 (歳) 37.3

　　イ　初　任　給

区　　　　　　　分 一般行政職

高　　　　　校　　　　　卒 158,900 円

大　　　　　学　　　　　卒 191,700

国の制度
高　　　校　　　卒 154,600

大　　　学　　　卒 185,200

　　（級別の基準となる職務）

区 分 ９ 級 ８ 級 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級

一 般
行 政 職

部 長
理 事

次 長
参 事

課 長
副 参 事 主 幹 副 主 幹 主 査 主 任 主任主事

主任技師
主 事
技 師

　　ウ　級別職員数

区　　分 級
一 般 行 政 職

職員数 構成比

5 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

4 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

　(2) 給料及び職員手当等の増減額の明細

区 分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備　　　　　　　　考

千円 給与改定に
伴う増減分

千円

給 料 4,272 766 ○給与改定の状況

　　給与改定率 0.3％

　　実施時期 4年4月1日
昇給に伴う
増加分

3,194

その他の増
減分

312 ○職員の変動等に伴う増加分

 312千円

職員手当

等

12,509 給与改定に
伴う増減分

1,653 ○地域手当 92千円

○勤勉手当 1,561千円

制度改正に
伴う増減分

―

その他の増
減分

10,856 ○職員の変動等に伴う増加分

 2,287千円

○その他の増加分

 8,569千円

1 2.5

3 7.3

11 26.8

3 7.3

5 12.2

11 26.8

7 17.1

41 100.0

1 2.3

3 7.0

13 30.2

2 4.7

7 16.3

8 18.6

9 20.9

43 100.0
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　　キ　地域手当

支 給 対 象 地 域 全　　 地　　 域

支 給 率（％） 12

支 給 対 象 職 員 数（人） 42

国の指定基準に基づく支給率(％） 10

　　エ　昇給

区　　　　　　分 合　　　計 一般行政職

本
年
度

職員数（Ａ） (人) 41 41

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 33 33

号給数別内訳

1号給 (人) 1 1

2 号給 (人) 3 3

3 号給 (人) 6 6

4 号給 (人) 20 20

5 号給 (人) 　

6 号給 (人) 3 3

7 号給 (人) 　

8 号給 (人) 　

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 80.5 80.5

前
年
度

職員数（Ａ） (人) 43 43

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 35 35

号給数別内訳

1号給 (人) 　

2 号給 (人) 1 1

3 号給 (人) 5 5

4 号給 (人) 25 25

5 号給 (人) 　

6 号給 (人) 4 4

7 号給 (人) 　

8 号給 (人) 　

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 81.4 81.4

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区　分
20　　年
勤続の者

25　　年
勤続の者 

35　　年
勤続の者 

最高限度 その他の加算措置等 備　考

月分 月分 月分 月分
支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

国の制度
(支給率等)

24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

　　オ　期末手当・勤勉手当

区　　分 
支　給　期　別　支　給　率 支 給 率 計

（ 月 分 ）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備　考

６月 (月分 ) 12 月 ( 月分 )

本 年 度 (1.15)
2.2

(1.15)
2.2

(2.3)
4.4 有

前 年 度 (1.175)
2.225

(1.175)
2.225

(2.35)
4.45 有

国の制度 (1.15)
2.2

(1.15)
2.2

(2.3)
4.4 有

 （　　　　　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用職員の支給率である。

　　ケ　その他の手当

区 分
国の制度

との異同
差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

扶養手当 同 じ

住居手当 異 な る

通勤手当 異 な る

市 国

月額　28,000円を限度
（市内居住者は月額10,000円を加算）

月額　28,000円を限度

区 分 市 国

交通機関
利 用 者 全額支給　限度なし 全額支給　限度額 55,000円

交通用具
使 用 者

使用距離に応じ
 2,000円～31,600円

使用距離に応じ
 2,000円～31,600円

　　ク　特殊勤務手当

区　　　　　分 一般行政職

給料総額に対する比率(％) 0.1

支給対象職員の比率(％)
（5年１月１日現在） 17.1

代 表 的 な 特 殊 勤 務
手 当 の 名 称

徴収手当、
滞納処分手当




